证券代码：000883       证券简称：湖北能源    公告编号：2021-024

湖北能源集团股份有限公司

关于 2020 年度计提资产减值准备的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导

性陈述或者重大遗漏。

一、减值准备情况概述

根据《企业会计准则》、公司重要会计政策和会计估计等有关计

提资产减值准备的规定，湖北能源集团股份有限公司（以下简称公司）

2020 年度各类资产减值损失 22,093.46 万元，其中固定资产减值损

失 21,915.48万元，信用减值损失 177.98万元。本事项 2021年 4月

27 日经公司第九届董事会第九次会议、第九届监事会第五次会议审

议通过。

二、计提资产减值准备的规定

根据《企业会计准则第 8号—资产减值》和公司《资产减值准备

计提办法》有关规定，如果长期股权投资，采用成本模式计量的投资

性房地产，固定资产，在建工程，采用成本模式计量的、使用寿命有

限的无形资产等项目存在减值迹象，应当进行减值测试并将资产的账

面价值减记至可收回金额，计提相应的资产减值准备。

可收回金额为资产的公允价值减去处置费用后的净额与资产预

计未来现金流量的现值两者之间的较高者。资产减值准备按单项资产

为基础计算并确认，如果难以对单项资产的可收回金额进行估计的，

以该资产所属的资产组确定资产组的可收回金额。

公司对于以摊余成本计量的金融资产、以公允价值计量且其变动

计入其他综合收益的债务工具投资等，以预期信用损失为基础确认损

失准备。

《企业会计准则第 8 号—资产减值》第五条：存在下列迹象的，

表明资产可能发生了减值：

1．资产的市价当期大幅度下跌，其跌幅明显高于因时间的推移

或者正常使用而预计的下跌。

2．企业经营所处的经济、技术或者法律等环境以及资产所处的

市场在当期或者将在近期发生重大变化，从而对企业产生不利影响。

3．市场利率或者其他市场投资报酬率在当期已经提高，从而影

响企业计算资产预计未来现金流量现值的折现率，导致资产可收回金

额大幅度降低。

4．有证据表明资产已经陈旧过时或者其实体已经损坏。

5．资产已经或者将被闲置、终止使用或者计划提前处置。

6．企业内部报告的证据表明资产的经济绩效已经低于或者将低

于预期，如资产所创造的净现金流量或者实现的营业利润（或者亏损）

远远低于（或者高于）预计金额等。

7．其他表明资产可能已经发生减值的迹象。

三、计提资产减值准备事项

（一）新疆楚星公司固定资产减值

1．基本情况

新疆楚星能源发展有限公司（简称新疆楚星公司）是湖北省委、

省政府重点援疆项目,由公司和新疆生产建设兵团第五师电力公司

（简称第五师电力公司）共同出资组建，注册资本金 3.46 亿元，公

司占股 70%，第五师电力公司占股 30%。新疆楚星公司#1、#2机组于

2016年底投产发电。

截至 2020年末，新疆楚星公司资产总额 9.86亿元，负债总额 14.17

亿元，所有者权益总额-4.31亿元，资产负债率 143.77%。2020年 1-12

月发电量 14.55 亿千瓦时，供热量 84.02 万吉焦，实现营业收入 2.71

亿元，营业成本 2.59亿元，经营亏损 0.67亿元。

2．减值测试情况

根据会计准则等相关规定，新疆楚星公司内部组织相关部门从资

产现状、宏观环境变化、经济效益等层面进行了分析，聘请北京天健

兴业资产评估有限公司（以下简称天健兴业评估公司）对 2×150MW

热电联产机组资产组在评估基准日 2020年 11月 30日进行评估减值测

试，出具《新疆楚星能源发展有限公司减值测试所涉及的 2×150MW

热电联产机组资产组可回收金额资产评估报告》（天兴评报字（2021）

第 0390 号），认定相关资产减值损失金额 21,915.48 万元。信永中和

会计师事务所年度决算审计对此减值事项予以认可。

（二）信用减值损失情况

公司根据金融资产减值相关会计政策，本期信用减值损失 177.98

万元。

四、本次计提资产减值准备对公司的影响

公司对相关资产计提减值准备共22,093.46万元。上述计提减值

准备事项，将相应减少公司2020年度利润总额22,093.46万元，不影

响公司现金流。

五、独立董事意见

认为公司本次计提资产减值准备符合《企业会计准则》和相关规

章制度，决策程序符合有关法律、法规和公司相关规定，有利于更加

真实、准确地反映公司截至2020年12月31日的财务状况、资产价值及

经营成果；且公司本次计提资产减值准备符合公司的整体利益，不存

在损害公司和全体股东特别是中小股东利益的情况。独立董事一致同

意本次计提的资产减值准备。

六、监事会意见

本次资产减值计提事项依据充分，拟减值资产已经天健兴业评估

公司出具资产评估报告。计提减值准备后，真实反映公司的财务状况，

决策程序规范。监事会同意上述计提减值准备事项。

七、备查文件

1.公司第九届董事会第九次会议决议；

2.公司第九届监事会第五次会议决议；

3.公司独立董事关于第九届董事会第九次会议相关事项的独立

意见；

4.新疆楚星能源发展有限公司减值测试所涉及的2×150MW热电

联产机组资产组可回收价值评估项目资产评估报告（天兴评报字

（2021）第0390号）。

特此公告。

湖北能源集团股份有限公司董事会

2021年 4月 28日

	二、计提资产减值准备的规定
	1．基本情况
	2．减值测试情况